

2/2017

Hela Sverige ska leva!



- ▶ FEM FRÅGORTILL SVEN-ERIK BUCHT
- ▶ INTERNET STÖRRE ÄN STOCKHOLM
- ▶ SAMARBETE PÅ LANDSBYGDSTINGET

Innehåll

2. LEDARE

3. FEM FRÅGORTILL BUCHT

4. PRATA FLYKTINGMOTTAGANDE

5. LÄNSBYGDERÅD TILL DIN HJÄLP

6. INTERNET STÖRRE ÄN STOCKHOLM

7. DAGS ATT UPPDATERA BYGDEBANKEN

8. SAMARBETE PÅ LANDS- BYGDSTING

**Hela Sverige
ska leva!**

**5 000 lokala grupper som skapar
hållbara och företagsamma
bygder i hela Sverige.**

Hela Sverige ska leva
Stortorget 7, 2 tr 111 29 Stockholm
helasverige.se

Du hittar oss även på



Instagram



Facebook



Twitter

Ansvarig utgivare: Terese Bengard

Redaktör: Karin Wenström
Telefon: 010-489 13 50
karin.wenstrom@helasverige.se

Skribenter: Linn Hjort, Kristin
Ellington och Karin Wenström

Layout: Linjalen Tre.Noll
info@linjalen.com

Omslagsfoto: Anne Helgesson

Tryckeri: AlltryckPlus, Lysekil
Vårt papper, Galeri Art Silk, är
PEFC-märkt och klimatkompenserat.

KLIMATKOMPENSERAT
PAPPER
www.mapsverige.se



LEDARE

Stärk fiberföreningarna för att nå målet

Sverige ligger bra till internationellt sett när det gäller snabbt bredband. Det nya bredbandsmålet som antogs i december 2016 och som säger att 98 procent av alla hushåll och företag ska ha tillgång till minst 1 Gbit/s 2025, är ambitiöst. Ett delmål på vägen dit är att 95 procent av alla hushåll och företag borde ha tillgång till bredband på minst 100 Mbit/s senast år 2020.

Fler än sju av tio hushåll och företag i Sverige har tillgång till bredband med en hastighet på minst 100 Mbit/s, 66,4 procent är uppkopplade med fiber och ytterligare 13 procent av hushållen ligger nära en fiberuppkoppling, visar en kartläggning gjord av Post- och Telestyrelsen (PTS) i oktober 2016.

Men det är inte många som verkligen tror att målet inför 2020 kommer att nås. Radio P4 har nyss sammanställt en enkät där 250 kommuner har svarat på om de tror att regeringens bredbandsmål för 2020 kommer att uppfyllas. Var tredje kommun har svarat nej på frågan, och över 70 procent tror inte att de statliga pengarna kommer att räcka till. ”Jag tror inte att man kommer att klara målen om man inte har ett kommunalt bredbandsbolag eller en kommun med en väldigt stor ekonomi”, säger Anders Lantz, stadsnättschef på Bollnäs Energi, till P4 Gävleborg. Risken är att landsbygdskommunerna halkar efter i utbyggnaden, menar bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson i en intervju. Företag är inte lika intresserade av att investera i gles bebyggda områden och kommuner med litet skatteunderlag har ofta mindre pengar att komplettera med.

Regeringen har skjutit till extra bredbandspengar utöver de som presenterades i det ursprungliga landsbygdsprogrammet och det blev vi glada över – alla ökade resurser till bredbandsutbyggnad är guld värt. Men vi tvingas inse att det inte var tillräckligt. Mer pengar behövs om denna historiska infrastrukturväxling verkligen ska inkludera alla som bor i Sverige.

Alldeles för många fiberföreningar har av olika skäl inte heller beviljats pengar. Det är en lång, svår och tidskrävande process att ta saken i egna händer och bygga för bredband när aktörer med mer resurser inte vill. Att låta allt det arbete som gått in i bildandet av en förening och inskickandet av en ansökan gå förlorat är ett enormt slöseri och det hämmar både bredbandsmålen och det lokala initiativet.

Det behövs en ordentlig insats på två fronter: Mer pengar till bredbandsutbyggnaden, större nationellt ansvarstagande, förenklad administration och mer stöd och rådgivning till de lokala krafter som ska utföra arbetet. Fiberföreningarna ska stärkas – utan dem kommer inte regeringens mål att nås.

STAFFAN NILSSON
Ordförande

ÅSE CLASSON
Ordförande

Vårt remissvar på landsbygdsutredningen

Hela Sverige ska leva har lämnat ett ambitiöst remissvar på landsbygdsutredningen. Vi har svarat på de flesta av de 75 förslagen och vårt svar finns att ladda ner från hemsidan helasverige.se. Klicka på Press.

Fem frågor till Bucht

Vi ställde fem frågor till landsbygdsminister Sven-Erik Bucht, utifrån de diskussioner som vi för i vårt remissvar på landsbygdsutredningen.

1. Vi anser att det finns en storstadsmaktordning, en urban norm, där staden är det normala, och det man naturligt utgår från. Hur ser ni på storstadsnormen? Hur kan vi bli av med den?

– Debatten i Sverige har alltför ofta fokus på konflikt. Förort ställs mot innerstad, norr mot söder och, inte minst, stad mot land. Vi behöver komma bort från den polariseringen och bort från bilden av att det ena måste vara rätt och det andra fel. Det är hög tid stärka gemenskapen mellan stad och land. Jag ser detta behov inte bara som landsbygdsminister utan också som ansvarig för den regionala tillväxtpolitiken, inom vilken det är viktigt att alla delar i en region, såväl stad som landsbygd, behöver samspela för att skapa bästa möjliga utveckling.

Regeringen arbetar nu med att utforma en sammanhållen politik för landsbygdernas utveckling. Denna ska tydliggöra och beskriva landsbygdernas förutsättningar. Genom en tydlig politik för att stärka landsbygderna och ta vara på de unika förutsättningar som finns där skapas en bredare förståelse för landsbygdens bidrag till samhällsutvecklingen.

En politik för landsbygdernas utveckling berör också många andra politikområden. Landsbygdernas särskilda förutsättningar behöver mötas och tas tillvara inom många sektorer. Att tydliggöra detta är viktigt i utvecklingen av en ny sammanhållen landsbygdspolitik.

2. Genom att använda de lokala gruppernas kunskap så förbättras politiska beslut – och samhällsengagemanget ökar. Vi tycker att utredningen hade kunnat beskriva tydligare en önskan om hur civilsamhället ska delta i den nya landsbygdspolitiken. Går det att åtgärda i efterhand? Vill ni det?

– Det civila samhället är viktigt för utvecklingskraften i hela landet. Regeringen stödjer det civila samhällets organisationer och nätverk på olika sätt. I följande punkter beskrivs några exempel på regeringens vilja och ambition att underlätta för det civila samhället att delta i och påverka samhället och landsbygdsutvecklingen:

- » Regeringen har beviljat Hela Sverige ska leva verksamhetsbidrag med 45 000 000 kronor för perioden 2016–2018. Bidraget ska användas till att stimulera och stödja lokal utveckling i alla delar av landet. Det civila samhällets roll för frågor som rör mångfald och integration ska uppmärksammas. De insatser som Hela Sverige ska leva genomför medverkar till lokal utveckling i hela landet. Det handlar om insatser som är viktiga i såväl landsbygder som i mer tätbefolkade områden.
- » Regeringen har också beviljat Skärgårdarnas Riksförbund verksamhetsbidrag med 5 400 000 kronor för perioden 2016–2018 för sitt arbete med att skapa goda förutsättningar för sysselsättning, boende och service i Sveriges skärgårdar.



Sven-Erik Bucht fotografad på Landsbygdsriksdagen på Gotland. Foto: Linn Hjort

- » Ett viktigt nätverk för det civila samhället är Landsbygdsnätverket. Det är ett nätverk som består av organisationer och myndigheter som på olika sätt har betydelse för utvecklingen av de verksamheter och företag som finns på landsbygden och i kustsamhällen. Man jobbar till exempel med kommunala landsbygdsstrategier, service, integration och unga på landsbygden.
- » Runt om i landet har personer i föreningar, företag och kommuner arbetat med att ta fram utvecklingsstrategier som ska ligga till grund för utvecklingen i 48 leaderområden. Dessa strategier beskriver insatser för ökad sysselsättning och nya företag och hur området kan bli attraktivt och konkurrenskraftigt.

3. Vi anser att möjligheten till återbäring av naturresurser, exempelvis omfördelning av viss beskattningsrätt, åtföring av naturresursavgifter och förbättrade möjligheter till deläggande borde utredas. Hur ser ni på det?

– Alla kommuner och landsting måste kunna tillhandhålla sina invånare likvärdig service oberoende av kommuninvånarnas inkomster och andra strukturella förhållanden. För att kunna lösa dessa uppgifter krävs att det finns ekonomiska resurser. En återföring av vinster från nyttjande av naturresurser skulle dock inte möta framtidens utmaningar i alla kommuner och alla delar av landet, eftersom förutsättningarna varierar kraftigt från kommun till kommun. För att göra det möjligt att möta behov i olika typer av utmaningar är kommunalekonomisk utjämning av avgörande betydelse. Regeringen har därför tagit initiativ till en uppföljning och översyn av systemet för kommunalekonomisk utjämning för att säkerställa att syftet med systemet uppnås.

Forts. nästa sida»

...forts. Sven-Erik Bucht

4. Utredningen har många angelägna förslag. Hur lätt kommer arbetet med att genomföra utredningens förslag att gå?

– Utredningen har lagt fram 75 förslag som berör många samhällssektorer och politikområden. Detta i sig innebär en stor utmaning när förslagen ska hanteras av regering och riksdag. Å andra sidan är det en styrka att förslagen kommer från en parlamentarisk kommitté och att förslagen därigenom är förankrade i de politiska partierna, 74 av 75 förslag stöds av samtliga partier i riksdagen. Trots detta kommer arbetet med en proposition om en sammanhållen landsbygds politik att innebära mycket hårt arbete och det finns en hel del svårigheter att hantera. Det är också viktigt att höra vad näringslivet, civilsamhället, myndigheter och andra organisationer anser om förslagen. Därför är remissbehandlingen av betänkandet ett viktigt steg på vägen om en ny politik.

5. Vi tycker att Jordsbruksverket borde byta namn till Landsbygdsverket – för att bättre spegla deras uppdrag som gäller hela landsbygden. Hur ser ni på det?

– Det är ingen fråga som är aktuell eller diskuteras i nuläget. *

Föryngra det lokala arbetet

Många föreningar brottas med hur de ska få fler unga att engagera sig. Det kan kännas som att det inte finns några som är intresserade, men flera mätningar visar att unga faktiskt vill engagera sig. Problemet är att vi är för dåliga på att våga fråga om de vill vara med.

– Vad vi kan göra inom landsbygd rörelsen är att bli bättre på att bjuda in. Den viktigaste rollen i föreningen när det gäller föryngning är valberedningen, så det är där vi ska börja, säger Josefin Heed.

Josefin är samordnare för delaktighet och inkludering i Hela Sverige ska leva samt engagerad i Landsbygdsnätverket som ordförande i arbetsgruppen Unga i landsbygdsutveckling. Hon berättar att Landsbygdsnätverket nu lanserar en satsning, kallad **#vågafråga**. Läs mer på landsbygdsnätverkets hemsida landsbygdsnätverket.se, under fliken På gång/Nyheter. Eller kontakta Josefin direkt på josefin.heed@helasverige.se

Du är en stjärna om du hjälper oss!

Vi ser över vår nyhetsblad under våren. Frågan är hur vi bäst berättar för er i de lokala grupperna vad vi gör, och hur vi bäst förmedlar tips och inspiration.

★ Ska vi ha kvar det tryckta nyhetsbladet?

★ Ska vi skicka ett digitalt nyhetsblad?

★ Vad vill ni läsa om?

★ Hur ofta?

Det är frågor vi behöver svar på innan sommaren.

Vi har lagt en enkät på vår hemsida och du som svarar på frågorna är verkligen en stjärna i våra ögon!

Dessutom får du möjlighet att tala om hur du vill ha Hela Sverige ska leva information i fortsättningen.

En länk till enkäten hittar du på startsidan på helasverige.se



Tips om Facebookgrupper

Frilansjournalisten Karin Johansson i Östersund driver två användbara Facebookgrupper som är öppna för alla.

BYPÅFYLLNING. Här lägger Karin ut tips, artiklar och material som inspirerar för alla byutvecklare. Gruppen handlar om att drömma, visualisera och agera för att nå önskad utveckling.

AKTIVHUS.NU. En grupp som förtjänar betydligt fler medlemmar än de nuvarande 57. Här hittar man material om energismarta, prisvärda och långsiktigt hållbara hus från hela världen. Allt från tiny houses till jordskepp.

Prata flyktingmottagande på Europeanivå

Vill du diskutera flyktingmottagande med andra engagerade människor i Europa?

Flyktingmottagande är ett av sex teman i den Europeiska Landsbygdsriksdagen, ERP, i Nederländerna den 19-21 november. Hela Sverige ska leva är ansvarig för fem tankesmedjor på nätet inom detta tema och syftet är att samla exempel, erfarenhet och kunskap om att ta emot flyktingar i sitt lokalsamhälle. Resultatet ska bli underlag för en rapport som ska tas upp i ERP. Tankesmedjorna sker på engelska och i varje tankesmedja kan åtta personer delta. Vill du vara med och dela dina erfarenheter?

Anmäl dig via länken europeanparliament.eu, klicka på "Read more..." på startsidan och på nästa sida klickar du på "Virtual think tank" för att läsa mer och anmäla dig.

Lycka till!

DATUM FÖR TANKESMEDJORNA:

Dag	Klockan
22 april	12-13
24 april	19-20
25 april	19-20
26 april	19-20
27 april	19-20



Deltagarna på Länsbygderådet i Örebro läns årsmöte. Foto: Anne Helgesson

24 länsbygderåd till din hjälp!

Vi satsar extra utrymme i det här bladet på att berätta om länsbygderåden, eller länsavdelningarna som många väljer att kalla sig. Skälet är att de är viktiga stöttepelare för lokala grupper på länsnivå, och vi vill berätta om vad länsbygderåden kan hjälpa till med och vad de gör. Det finns ett länsbygderåd i varje län.

Här nedan kan du läsa en intervju med Birgitta Elfving i Hela Sverige ska leva Uppsala län om hur de arbetar, om Länsbygderådet i Örebro läns jubileum och lite till. På sidan 8 finns en artikel om Hela Sverige ska leva Sörmlands landsbygdsting som fått samarbetet på länsnivå att ta fart.

Ordförandeträff

Två gånger per år träffas länsbygderådets ordförande för att fylla på idéer, prata med kollegor och kompetensutveckla sig. Det är intensiva dagar och vid senaste mötet i slutet av mars, ägnades mycket tid åt omvärldsbevakning. Hela Sverige ska leva ska satsa mer på detta ämne och vi lär återkomma om saken.

Samverkan – ett nyckelord

Birgitta Elfving är ordförande i Hela Sverige ska leva Uppsala län som håller till i Stavby bygdegård. De har kanslitid två timmar varje tisdag och torsdag. Då ska besökaren finna en anställd kanslist eller någon annan föreningsaktiv på plats. Det kan gälla allt från enkla frågor till hjälp med projektansökningar.

– Med ett kansli blir det enklare att göra arbetet på fasta tider och inte ta hem extraarbete, menar Birgitta.

Länsbygderådet samarbetar med flera föreningar i Uppland. En av dem är Samarbetsorganisationen för invandrarföreningar i Uppsala, SIU. Tillsammans har föreningarna bland annat arrangerat praktikprojekt och trivselresor utanför Uppsala stad.

Länsbygderådet försöker påverka politiskt på olika nivåer, genom att bjuda in politiker till möten, medlemsträffar, seminarier och konferenser.

Sedan den 26 mars är Hela Sverige ska leva Uppsala län ett av de länsbygderåd som har två ordförande, en kvinna och en man.

Hela Sverige ska leva!

Foto: Kristin Ellington

Det här gör länsbygderåden

Generellt kan man säga att länsbygderåden har kontakt med myndigheter, länets kommuner och andra organisationer som är betydelsefulla för landsbygdsutvecklingen i länet. Länsbygderådets styrelse vet vad som är på gång och har ett kontaktnät som kan vara användbart i olika situationer.

Rent praktiskt arbetar länsbygderåden ganska olika, beroende på strukturen i deras län och på vilka frågor som är betydelsefulla på länsnivå. De vet mycket om lokalt arbete och finns självklart till hands för att svara på frågor och dela med sig av sina erfarenheter. Du kan kontakta dem när du behöver hjälp av något slag.

Länsbygderåden gör regelbundna nyhetsutskick, samlar till träffar och påverkar opinionen på olika sätt.

Du hittar deras hemsidor genom att klicka på den gröna Sverigekartan på vår hemsida helasverige.se

Grattis till tjuogoaringen!

Länsbygderådet Örebro län firade tjuogaårsjubileum i samband med årsmötet den 1 april. 20 personer åt en buffé och drack kaffe med specialtårta med länsbygderådets logga på.

Länsbygderådet bildades i november 1996 av bland andra Lasse Carlsson, som suttit i styrelsen oavbrutet sedan starten.

Merparten av länsbygderåden bildades under några år i mitten av nittioalet. Skälet var den decentraliserade regionalpolitiken som erbjöd stöd och medel på den regionala nivån. Ett länsbygderåd kunde ta vara på de möjligheterna.

Du har inte tröttnat än?


– Nej, det har jag faktiskt inte. Jag är väl inte så ombytlig av mig. Det går alltid att utveckla saker om man är nyfiken, säger Lasse och skrattar.

Någon jubileumsreflektion?

– Jag tror att vi har gjort skillnad och att vi betytt något för länets utveckling. Den största förändringen skedde i början. Det berodde naturligtvis på att det var nytt för oss alla och att det fanns en entusiasm på alla nivåer. Exempelvis så gick 41 000 personer i ett protesttåg för landsbygden genom Stockholm och den uppslutningen är nog svår att få ihop idag. Vi är nog mer en del av etablissemanget nu, men utmaningarna finns kvar.



En glad Lasse Carlsson firar med lingondricka. Foto: Anne Helgesson



Vill du ha nya tankar i huvudet? Teo tipsar om sajten ted.com där man hittar korta filmade föredrag i alla upptänkliga ämnen.

Teo Härén

”Internet är större än Stockholm”

– Det är nya intryck som föder nya och kreativa tankar, säger kreativitetsvetaren och föreläsaren Teo Härén. Därför har staden, med sin samling av människor, historiskt varit platsen för nya och kreativa idéer.

Men nu är det nya tider. Med tillgång till internet har möjligheten till nya intryck decentraliserats, som Teo uttrycker det, och den som surfar på internet har tillgång till betydligt fler intryck och nya tankar än exempelvis Stockholm kan erbjuda.

Kanske har landsbygden till och med bättre förutsättningar för att föda kreativitet än staden, tänker Teo.

– Kreativa tankar kräver också reflexion i en lugn miljö, och här har landsbygden en fördel, säger han som själv flyttade från Stockholm till byn Älvkarleö i norra Uppland för nio år sedan. Och som absolut tycker att han själv blivit mer kreativ sedan han flyttade till landsbygden.

Det är också viktigt med kreativt självförtroende, något som Teo tycker är angeläget att bygga och sprida. Den som känner sig kreativ blir mer kreativ.

Ser du någon skillnad i kreativitet mellan stad och land?

– Min känsla är att landsbygdsborna har samma kreativa självförtroende. Däremot är det så att om en stockholmare presenterar något kreativt så blir det en del av den kreativa staden. Om ett byalag gör något kreativt så generaliseras inte det till att bli en del av den kreativa landsbygden. Här måste det bli en förändring, anser Teo.

Teos plan är att bli en del av förändringen. Han och hans fru, Sanna Rudling, ligger i startgroparna för Sveriges enda centrum dedikerat till kreativitetsutveckling. Platsen är Älvkarleö och centrumet som fått namnet Creative Countryside öppnar i sommar. Hit ska människor kunna komma på kreativa retreats och lämna storstadens intryck bakom sig, här ska ordnas kreativitetsutbildningar och konferenser.

På gång

Nyanlända i jobb

Länsstyrelsen i Norrbotten bjuder in till seminarium där nordiska kommuner berättar hur de fått nyanlända att välja att stanna och bosätta sig på landsbygden.

Äger rum: 4 maj på Länsstyrelsen i Norrbotten. Seminariet är avgiftsfritt.

Mer info: Kalendern på Länsstyrelsens hemsida,
www.lansstyrelsen.se/norrboten

Kom till Inlandstinget

Välkommen på Inlandsting i Vilhelmina. Tema för årets ting är främst Tredje spåret, samt politiken för inlandet med Landsbygdskommitténs förslag som utgångspunkt.

Äger rum: 9–10 maj i Vilhelmina.

Mer information finns på Inlandskommunerna ekonomisk förenings hemsida: www.ief.se

Kommunalt samarbete

Hela Sverige ska leva Fyrbodal arrangerar möte utifrån idéskriften Den första samhällsnivån – lokal demokrati, planering och finansiering för en hållbar utveckling. Diskussion om hur det lokala och kommunala samarbetet kan utvecklas.

Äger rum: 25 april på Sydkoster.

Mer information: helasverige.se klicka på På gång i Hela Sverige.



Vi citerar landsbygdsutredningen

Under några veckor citerar vi landsbygdsutredningen i illustrerade rutor. Här ovan ser du ett par varianter. Vi sprider dem på Facebook, Twitter och på Instagram. Det kommer nya hela tiden. Dela och sprid dem gärna via era sociala medier.

Dags att uppdatera medlemsregistret!

Nu är det årsmötetider och dags för alla föreningar att uppdatera sina uppgifter i medlemsregistret/Bygdebanken.

Gå in på ert läns hemsida (via helasverige.se). Kolla om ni är med – och i så fall om uppgifterna fortfarande är korrekta. Lösenordshanteringen är förenklad och föreningarna kan nu ändra uppgifterna helt själva.

Bygdebanken är en kunskapsbank där vi syns tillsammans och visar upp vårt viktiga lokala engagemang. I bygdebanken hittar du också många goda exempel och kan sprida dina erfarenheter vidare till andra.

Vi tar landsbygden till Almedalen!

Om några månader är det dags för Almedalsveckan igen. Den 4 juli arrangerar Hela Sverige ska leva en diskussion och ett kulturevenemang i Ideella Trädgården, som under flera år använts som samlingsplats för det civila samhället i Almedalen. Vi kommer att direktsända och sprida filmerna efteråt, så att även ni som inte är på plats kan ta del av vad som händer! Vill ni att vi ska vara med i era arrangemang och föra in det lokala perspektivet och landsbygdsrösterna i debatten, hör gärna av er till kommunikator Linn Hjort: linn.hjort@helasverige.se

Lästips!

Visste du att sedan mitten av sjuttioalet har Sveriges landsbygdsbefolkning legat på ungefär samma nivå? Att tätorternas befolkningsökning till största delen består av födelseöverskott och inflyttning från utlandet?

Rapporten Den urbana utvecklingens drivkrafter från Ingenjörskademin, Iva, redovisar och diskuterar statistik om landsbygd och tätort med källhänvisningar. Lättläst och pedagogiskt!

Kan laddas ner som pdf på Ivas hemsida iva.se under rubriken Publicerat. Skrolla ner till den 7 mars.



Nyheter i korthet...

Medieutredningen

Vi har svarat på utredningen, "En gränsöverskridande mediepolitik för upplysning, engagemang och ansvar".

Ett av förslagen är att man utreder möjligheten att inrätta ett nytt public servicebolag som snabbt ska kunna täcka upp i områden där bevakningen försvinner. Vi ser visserligen fram emot att läsa denna utredning, men tycker att de verktyg som gäller för alla medier, ska säkerställa en god bevakning i hela landet.

Läs hela svaret på vår hemsida, under fliken Press/Yttranden.

Byalagsförsäkringen

Du vet väl om att du och din lokala utvecklingsgrupp är försäkrade genom Hela Sverige ska leva byalagsförsäkring? Den täcker normala byalagsaktiviteter. Är ni en fiberförening behöver ni komplettera försäkringen. Läs mer på vår hemsida under fliken Vad vi gör.



Heta landsbygdsfrågor

Det var fullsatt i riksdagens frukostmatsal när vår verksamhetschef Terese Bengard, tillsammans med Po Tidholm, mötte riksdagsnätverket för landsbygdsfrågor för att diskutera i riksdagen den 1 mars. Även huvudsekreteraren i utredningen Sören Häggroth deltog.

– Det fanns ett stort intresse för utredningen och de synpunkter som Hela Sverige ska leva har på den. Framförallt underströk vi vikten av att så många förslag som möjligt genomförs så snabbt som möjligt. Det finns en risk att även denna utredning också bara blir en hyllvärmare, säger Terese Bengard.

Åse blir ledarskribent

Vår ena ordförande, Åse Classon, har blivit ledarskribent i Landets Fria tidning. Första ledaren handlar om vikten av aktiva, strategiska beslut för att skapa balans mellan land och stad.

Följ oss på Facebook

Hela 7 600 personer gillar vår Facebooksida som uppdateras varje dag med aktuella nyheter, debatter och tips av alla de slag. Och på Twitter får 1 925 personer ta del av allt som rör landsbygd och lokal utveckling varje dag – och kan lätt hålla kontakten med oss. På Instagram lägger vi ut saker om vår verksamhet i bildform. Upptäck våra sociala medier ni också!



Djup koncentration på Landsbygdstinget. Foto: Rocco Gustafsson

Samarbete på Landsbygdsting

Alla länsbygderåd arrangerar någon form av årlig samling för sina medlemsgrupper. I Sörmland heter samlingen Landsbygdstinget och ordnades nyligen för femte gången.

Det har visat sig vara ett riktigt framgångskoncept, berättar Peter Eklund, som är ledamot i både Hela Sverige ska leva Sörmlands styrelse och i riksorganisationen.

– Tidigare drog länets delar åt olika håll. Nu finns i stället ett samarbete där folk exempelvis åker till varandra för att lära och se hur andra gör, säger han.

Länsbygderådet kallar tinget för en krockplats för möten, och krockar gör både lokala utvecklingsgrupper, idéburna aktörer, företag och den offentliga sektorn. Länsstyrelsen har valt att satsa på Landsbygdstinget som länets viktigaste arena för samtal kring landsbygdsutveckling och är med och finansierar. I år kom 115 deltagare. Det var vad lokalen höll för. Annars hade de säkert blivit fler, tror Peter.

Genomslaget i regionala och lokala medier är mycket stort, vilket Peter är glad för.

– Det innebär att vi får ut landsbygdsfrågorna brett. Vi visar också att det sker fler positiva saker på landsbygden än vad folk vet.

Programmet är viktigt. De satsar på bra föreläsare även om de får gräva djupt i plånboken. Kreativitetsföreläsaren Teo Härén kom senast. Läs mer om honom på sidan sex. Workshops är viktiga för att diskutera sakfrågor och ett Sörmlandsmanifest sammanställs där de viktigaste frågorna listas. I år var det bland annat bostäder på landsbygden, tänka nytt och på tvärs vad gäller servicelösningar, klustra besöksnäringstexterna till attraktiva erbjudanden, lokala slakterier och mejerier, med mera ...

Hur arbetar ni vidare med frågorna?

– Det blir ju de frågor som folk tar tag i. Men de flesta frågor resulterar i någon form av aktivitet. Utan tinget hade inte innovationen digital lanthandel och servicepunkter spritts i länet. Bostadsfrågan har funnits med sedan start. För ett par år sedan finansierade länsbygderådet en studie om bostadsbehovet på landsbygden. Idag pågår ett femtontal konkreta bostadsprojekt på olika ställen i länet.

På Hela Sverige ska leva Sörmlands hemsida finns konferensen dokumenterad i film, text och bild: helasverige.se/sormland/hssl-soermland **Fliken Landsbygdstinget**

Från norr...

Dansa på distans

Med hjälp av Studieförbundet Vuxenskolan arrangeras danskurser i bygdegården i Hejde på Gotland. Det är inget konstigt med det. Det ovanliga är dansläraren befinner sig i Stockholm. Med hjälp av en webbkamera och Skype kan läraren Kenneth Nordström som själv befinner sig i Stockholm, lära ut dansstegen till dynamisk bugg och foxtrot till ett gäng dansglada gotlänningar.

Lotta Jakobson är en av de som drog i gång kursen.

– Det började för sex år sedan då min man var i Stockholm och vår dotter tog med honom på en danskurs. Där träffade han Kenneth som lärde ut dansstegen på ett nytt sätt. Och Börje, min man, ville att den pedagogiken skulle komma till Gotland. Kenneth kom till Gotland och höll kurser, men i längden fungerade det inte att han åkte till Gotland. Då kom vi på att man kanske kunde använda Skype. Det fungerade bra och fler ville vara med så vi ordnade lokalen i Hejde som har bra teknik.

Nu har det dansats på distans i fyra år och det fungerar jättebra säger Lotta, som även tycker att tekniken fungerar i det stora hela.

– Vi har utvecklats jättemycket! Vi hade absolut inte kunnat dansa på det sätt vi gör utan distanskursen.



Foto: Börje Jakobson

...till söder

**Hela Sverige
ska leva!**